
 

REGIONE PIEMONTE BU51 19/12/2024 
 

Codice A1603B 
D.D. 11 dicembre 2024, n. 977 
SIN di Pieve Vergonte. Saldo delle attività di indagini svolte da Arpa Piemonte finalizzate alla 
perimetrazione del sito. Impegno di spesa di euro 4.907,04 sul capitolo 239240 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 a favore di ARPA Piemonte. 
 
 

 

ATTO DD 977/A1603B/2024 DEL 11/12/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  SIN di Pieve Vergonte. Saldo delle attività di indagini svolte da Arpa Piemonte 

finalizzate alla perimetrazione del sito. Impegno di spesa di euro 4.907,04 sul 
capitolo 239240 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024 a 
favore di ARPA Piemonte. 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 1 comma 1 della legge 9 dicembre 1998, n. 426 recante “Nuovi interventi in campo 
ambientale“, ha previsto il concorso dello Stato alla realizzazione di interventi di bonifica e 
ripristino ambientale di siti inquinati, disponendo i relativi stanziamenti; 
la suddetta legge, all’articolo 1 comma 1, ha assegnato le risorse finanziarie da destinare al 
riguardo, autorizzando limiti d’impegno ventennali per consentire il concorso pubblico della 
realizzazione degli interventi di bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati; 
con Decreto del Ministro dell’Ambiente del 10 gennaio 2000 pubblicato sulla G.U. n. 46 del 25 
febbraio 2000 è stata individuata la perimetrazione del sito di interesse nazionale di Pieve Vergonte; 
con il Decreto Ministeriale del 18 settembre 2001, n. 468, concernente il Regolamento del 
programma nazionale di bonifica e di ripristino ambientale, il Ministero dell’Ambiente e della 
Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto a ripartire le suddette risorse; 
l’articolo 1, comma 75, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, ha previsto, per i mutui stipulati dalle 
Regioni, il pagamento diretto da parte dello Stato dell’intero onere di ammortamento a favore degli 
istituti finanziatori; l’articolo 1, commi 511 e 512, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e la 
successiva circolare esplicativa del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 
Ragioneria Generale dello Stato - n. 15 del 28 febbraio 2007 hanno integrato la disciplina in materia 
di contributi pluriennali prevedendo, in particolare, che l’utilizzo delle relative risorse assegnate sia 
autorizzato con decreto del Ministero competente di concerto con il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, previa verifica di effetti peggiorativi sul fabbisogno e sull’indebitamento netto 
rispetto a quelli previsti a legislazione vigente; 
con Decreto Interministeriale del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, del 24 aprile 2008, è stato riconosciuto 
alla Regione Piemonte un contributo pluriennale di euro 1.187.850,86 (per tredici annualità dal 



 

2008 al 2020 non ancora maturate a quella data) per le opere di bonifica dei siti di interesse 
nazionale di Balangero euro 206.582,76, di Basse di Stura euro 309.874,14, di Casale Monferrato 
euro 284.051,29, di Pieve Vergonte euro 387.342,67. 
Con D.D. n. 713/A1603B del 10/12/2020 sono stati impegnati complessivi euro 33.877,30 sul 
capitolo 239240, derivanti dalla quota mutui 2020 relativa al sito di Pieve Vergonte, a favore di 
ARPA Piemonte (di seguito Arpa) per la riperimetrazione del SIN di Pieve Vergonte di cui alla 
proposta trasmessa da Arpa con prot. n. 97652 del 27/11/2020 (prot. A1603B n. 116148 del 
27/11/2020). 
Con D.D. n. 773/A1603B del 17/10/2023, è stato approvato lo studio di Arpa Piemonte finalizzato 
alla riperimetrazione del SIN di Pieve Vergonte, trasmesso in ultima revisione con prot. n. 85775 
del 22/09/2023 (prot. A1603B n. 125569 del 25/09/2023) e sono state impegnate risorse pari ad 
euro 52.636,10, per l’esecuzione di campionamenti della matrice di suolo superficiale al fine della 
caratterizzazione dei principali elementi con spettrofotometria XRF e campionamenti di suolo e del 
sedimento superficiale per analisi con spettrofotometria XRF e per la determinazione in laboratorio 
dei DDx e dei metalli. La spesa preventivata è suddivisa nelle seguenti voci: 
- campionamento e analisi dei suoli € 11.988,54; 
- analizzatore XRF portatile € 39.647,56; 
- carotatore in acciaio inox € 1.000,00. 
 
Con prot. n. 46719/2024 del 23/05/2024 (prot. A1603B n. 95667 del 23/05/2024) e prot. 48874 del 
30/05/2024 (prot. A1603B n. 100458 del 31/05/2024), Arpa Piemonte ha trasmesso la relazione 
conclusiva delle attività svolte e la rendicontazione dei costi sostenuti relativi allo studio approvato 
con D.D. n. 773/A1603B del 17/10/2023. La spesa totale rendicontata da Arpa Piemonte è pari a 
euro 57.543,14. 
Con atto contabile di liquidazione n. 7070 del 14/06/2024 è stato trasferito l’importo di euro 
52.636,10, a seguito di emissione fattura n. 516/2024 da parte di Arpa Piemonte. 
Con legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 “Disposizioni finanziarie e variazione del bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026” e D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026. Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni 
finanziarie e variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026” si sono rese disponibili 
sul capitolo 239240 le risorse necessarie alla liquidazione del saldo delle attività, pari a euro 
4.907,04. 
 
Tutto ciò premesso, sul bilancio finanziario gestionale 2024-2026, occorre: 
• impegnare la spesa di euro 4.907,04 a favore di ARPA Piemonte (c.f. 07176380017), con sede in 

Torino, via Pio VII n. 9, (codice anagrafica su Unica Bilancio 39956) sul capitolo di fondi statali 
freschi, ricorrenti e privi di vincolo 239240 (Piano dei conti U.2.03.01.02.017) annualità 2024; 

• dare atto che la transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, visto regolarità 
contabile, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

• liquidare, a seguito di ricevimento della fattura emessa da Arpa Piemonte, la somma impegnata 
con il presente atto pari a euro 4.907,04, in presenza di DURC regolare. 

 
Accertato che: 
• la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento del capitolo sul Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026, annualità 2024 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
• l'impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria potenziata e il 

conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2024 
compatibilmente con le regole di finanza pubblica (art. 56, c. 6 del D.Lgs 118/2011 e art. 28, 
lettera e) regolamento 9/2021); 

• la registrazione dell’impegno di spesa, al momento dell’adozione della presente determinazione 



 

dirigenziale, non determina il superamento dello stanziamento di cassa del capitolo, tenuto conto 
della gestione dei residui. 

 
Preso atto che: 
• la presente determinazione dirigenziale è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26, c. 2 

del decreto legislativo n. 33/2013; 
• verranno rispettate, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, le disposizioni 

dell’articolo 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro .4.907,04, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Preso atto della DGR n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 “Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della tabella di 
assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale per l'anno 2024”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n.8-8111 del 25 gennaio 
2024. 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 152/06 "Norme in materia ambientale"; 

• L. 93/2001 "Disposizioni in campo ambientale"; 

• D.M. n. 468/2001 "Regolamento recante il Programma nazionale di bonifica e ripristino '' 
ambientale"; 

• D.M. n. 308/2006 recante integrazioni al sopra citato decreto 468/2001; 

• L.R. n. 42/2000 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati"; 

• artt. 4,16 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la L.R. n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• il regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 



 

• articolo 17 della Legge regionale 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• la legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

 
DETERMINA  

 
- di impegnare la spesa di euro 4.907,04 a favore di ARPA Piemonte (c.f. 07176380017), con sede 
in Torino, via Pio VII n. 9, (codice anagrafica su Unica Bilancio 39956) sul capitolo di fondi statali 
freschi, ricorrenti e privi di vincolo 239240 (Piano dei conti U.2.03.01.02.017) annualità 2024; 
 
- di dare atto che la transazione elementare è rappresentata nell'appendice A, visto regolarità 
contabile, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di liquidare, a seguito di ricevimento della fattura emessa da Arpa Piemonte, la somma impegnata 
con il presente atto pari a euro 4.907,04, in presenza di DURC regolare. 
 
Avverso la presente determinazione dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR 
entro 60 giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al 
Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice civile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 del 
d.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente. 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 977/A1603B/2024  DEL 11/12/2024

Impegno N.: 2024/27130
Descrizione: SALDO ATTIVITÀ DI INDAGINE SVOLTE DA ARPA PIEMONTE FINALIZZATE 
ALLA PERIMETRAZIONE DEL SITO DI PIEVE VERGONTE
Importo (€): 4.907,04
Cap.: 239240 / 2024 - CONTRIBUTI IN CAPITALE A SOGGETTI PUBBLICI PER LA 
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI BONIFICA DI INTERESSE NAZIONALE (LEGGE 9 
DICEMBRE 1998, N 426)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Motivo assenza CIG: Trasferimento fondi
Soggetto: Cod. 39956
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.017 - Contributi agli investimenti a altri enti e agenzie regionali e sub 
regionali
COFOG: Cod. 05.1 - Trattamento dei rifiuti
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0902 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale


